

Số: 177 /DV-ĐN
(V/v giải trình lợi nhuận thực hiện giảm
hơn 10% so với cùng kỳ năm 2019 của
Báo cáo tài chính tổng hợp quý II/2020)

Đà Nẵng, ngày 23 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI-HNX

Công ty cổ phần dịch vụ Hàng không Sân bay Đà Nẵng (MASCO) sau đây gọi tắt là “Công ty” hiện đang niêm yết và giao dịch cổ phiếu trên sàn giao dịch HNX với mã cổ phiếu giao dịch là MAS.

Theo Báo cáo tài chính tổng hợp quý II/2020 kết thúc vào ngày 30/06/2020 thì Quý II/2020 Công ty lỗ: 5.821 triệu đồng, tức giảm: 252,14% so với quý II/2019, tương ứng LNST cũng lỗ: 5.821 triệu đồng, tức giảm: 283,63% (tương ứng 8.991 nghìn đồng) so với Quý II/2019, Công ty xin được giải trình như sau:

ĐVT: triệu đồng

Nội dung	Thực hiện Quý II/2020	Thực hiện Quý II/2019	Chênh lệch	
			+/-	%
Tổng doanh thu thực hiện	13.705	61.164	-47.459	-77,59%
- Doanh bán thuần hàng và cung cấp dịch vụ	13.436	60.879	-47.443	-77,93%
- Doanh thu hoạt động tài chính	14	50	-36	-72,00%
- Thu nhập khác	255	235	20	8,51%
Tổng chi phí	19.526	57.338	-37.812	-65,95%
Lợi nhuận trước thuế	-5.821	3.826	-9.647	252,14%
Lợi nhuận sau thuế	-5.821	3.170	-8.991	283,63%

Do vẫn còn ảnh hưởng của dịch Covid-19, lượng hành khách đi và đến tại các sân bay tại miền Trung ít, đặc biệt trong tháng 4/2020 do việc thực hiện cách ly xã hội, các sân bay hầu như đóng cửa, các hoạt động của Công ty hầu như tê liệt, doanh thu các lĩnh vực kinh doanh của Công ty trong Quý II/2020 rất thấp, các chuyến bay quốc nội hạn chế, các chuyến bay quốc tế không có, vì vậy các lĩnh vực kinh doanh suất ăn, thương mại, Taxi có liên quan trực tiếp đến ngành Hàng không đã chịu tác động trực tiếp từ đại dịch nên Doanh thu của Công ty đã suy giảm nghiêm trọng so với cùng kỳ Quý II/2019, toàn Công ty Doanh thu giảm: 77,29%, tương đương: 47.459 nghìn đồng.

Doanh thu giảm sâu, trong khi các chi phí cố định vẫn không thể giảm nên Quý II/2020 Doanh thu không đủ bù đắp chi phí làm cho Công ty lỗ: 5.821 triệu đồng, Lợi nhuận trước thuế giảm so với cùng kỳ Quý II/2019: 9.647 nghìn đồng, tương ứng giảm: 252,14%. Lợi nhuận sau thuế cũng lỗ: 5.821 nghìn đồng, tức giảm so với cùng kỳ Quý II/2019: 283,63%, tương ứng giảm: 8.991 nghìn đồng.

Trên đây là giải trình của Công ty về Lợi nhuận thực hiện Quý II/2020 trên Báo cáo tài chính tổng hợp giảm trên 10% so với cùng kỳ 2019.

Trân trọng !

Nơi gửi: - Như trên
- Lưu VT, TC-KT

CTY CP DVHK SÂN BAY ĐÀ NẴNG
CÔNG TY
CỔ PHẦN
DỊCH VỤ HÀNG KHÔNG
SÂN BAY
ĐÀ NẴNG
HAI CHÂU - TP. ĐÀ NẴNG
TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Thanh Đồng